2) In congestionibus haemorrhoidalibus passivis, atque in haemorrhoidibus coecis, haud neglecta diaeta refrigerante, resolvente, vel applicatione etiam hirudinum ad anum. In congestione autem haemorrhoidalium activa reprobat hujus corticis administrationem.

3) In haemorrhoidibus suppressis.

Referente doctissimo GUMPRECHT, in primis in alvi tarditate habituali, cortex effectum praebuit salutarem, atque in hydrope etiam propter vim *diureticam* a nonnullis eum administratum esse, idem affirmat.

Quod ad vim attinet corticis physiologicam ex

X. SCHÖMAN, Lehrb. der Arzneimittell. 1853, p. 529.

ALI COHEN, nieuw pract. tijdschr. v. Geneesk. 1851, 3e Jrg.
p. 695.

" " " " " " " 1852, 4e Jrg.
p. 213.

(1) BUCHNER's Rep. III Reih. III Bd. 1849. p. 346, sq.

ejusdem sententia, ea consistit in alvi dejectione mucosa aucta, atque in secretione sanguinis haemorrhoidalis.

Doctissimus GUMPRECHT vulgo corticem nostrum conjungebat cum cortice aurantiorum et seminibus cumini, tanquam remedium tonicum roborans resolvens, forma infuso-decocti, atque eo fine uti solebat cortice Rhamni *siccato (cum epidermide) ramorum vetustiorum*, hac ratione: ⅓. cort. Rh. fr. ⅔ i 3. cort. aur. dr. iij—iv (vel hb. millefolii) sem. cumini. dr. iij, Coq. inf. l. a. ad col. ⅔ xxiv. S. vespere vasculum.

In alvi segnitie habituali ab illo usus hujus decocti protractus (3-6 hebdom.) praescribebatur, nonnumquam addito sulphate sodae, nimirum si congestionem *activam* fieri metuebat; in haemorrhoidibus coecis una cum aqua laurocerasi (3-4 dd. gtt. xxx—LXX).

Ex sententia viri docti MENNIE (1), etiam in syphilide secundaria, rheumatismo chronicō atque in exanthematibus cutaneis cortex laudandus est.

A doctissimo HELMBRECHT (2), qui etiam *cortice siccato (cum epidermide) ramorum vetustiorum* usus est, ejus administratio laudatur iisdem in morbis, qui a viro doctissimo GUMPRECHT enumerati sunt; insuper autem hb. millefolii addendam commendat in haemorrhoidibus suppressis.

(1) Pharmaceut. Journal, Dec. 1843, No. 31. p. 721.

(2) CASPERS Wochenschr. 1845, No. 4, p. 63—71. — Journ. de Méd. et de Chir. de Bruxelles. 1845, 3e année, p. 495.

Doctissimus BROCKMAN (1), qui vim Rhamni *diureticam* negat, multas instituit cum eodem cortice investigationes, insuper etiam cum extracto aquoso, alcoholico et tinctura, quae vero postrema inertia esse dicit. Ceterum effectus ejus convenient cum effectibus doctissimi BINSWANGER, de cujus experimentis nunc videndum est.

Doctissimus BINSWANGER et plura et accuratiora experimenta nobiscum communicavit, quae non solum pertinent ad corticem trunci, sed etiam ad corticem radicis, ad baccas atque fructus Rhamni frangulae, tum etiam ad partes convenientes Rhamni catharticae (2).

Equidem vero nonnisi de iis loquar, quae ab illo cum cortice trunci Rhamni nostrae instituta sunt. Ex investigationibus, quae anno 1848 et 1849 in suo ipsius corpore instituit, patuit, sanguinis circulationem et diuresin, illo cortice neque incitari neque augeri.

Primum experimentum institutum est cum decocto *corticis recentis* (*cum epidermide*), sc: $\frac{3}{4}$ j ad col. $\frac{3}{4}$ xij, in ipso viro docto. Decocti usu protracto deinceps percepit borborygmos, nauseam, vertiginem, salivationem auctam, emesin, cephalalgiam inprimis frontalem, lassitudinem artuum atque morositatem. Quamquam identidem post emesin remanebat nausea, tamen ciborum appetitus non diminuebatur. Decocto

(1) CANSTATTS Jhrb. 1851, Jhrg. 10, p. 208.

(2) BUCHNER's Report. 1850, III Reih., Bd. IV.

assumpto toto, quater dejicit alvum pultis instar mollem, atque durante usu nullum observavit in sanguinis circulatione vel in urinae secretione errorem.

Mox alio decocto usus est, nempe corticis *siccatai* (cum epidermide) $\frac{3}{2}$ j ad col. $\frac{3}{2}$ xij, ramorum rursus vetustiorum. Assumptis quatuor unciiis, majorem symptomatum enumeratorum partem observavit, atque bis alvum excrevit parcam et mollem; urinae vero secretio atque sanguinis circuitus normales erant. Residuum hujus decocti, ab alio assumptum, etiam nauseam, emesin et nonnullas alvi dejectiones parcas produxit.

Alii autem investigationi, in homine robusto aetatis 25 annorum, cum decocto corticis siccatai, (cum epidermide) ex $\frac{3}{2}$ j ad col. $\frac{3}{2}$ viij, institutae, nulla neque nauseae neque intestinorum irritationis symptomata insecura sunt, sed bene multae alvi dejectiones pulti similes. Ceterum, perspectis multis experimentis, a doctissimo BINSWANGER, etiam cum *cortice interiori* institutis et in Repertorio pharmaceutico doctissimi BÜCHNER relatis, universe patet, non nauseam, sed pauca modo ventris tormenta effecta esse et nullam observatam fuisse *corticis interioris* vim, sive in circuitu sanguinis sive in urinae secretione.

Etiam cum juniorum ramorum cortice experimenta cepit vir ille doctus. Ex his autem effici posse putat, ramorum juniorum cortici vel nullam, vel parvam tantum tribuendam esse vim medicatam. Ceterum utrorumque ramorum collectio, utrum vernalis sit an autumnalis, ex ejus sententiâ nil refert. Discrepan-

tiam denique, quam nonnulli perhibent esse in actione decocti et infusi, vir doctus nullam observavit memoratu dignam; quam ob causam infusionis et decocti vires aequales esse censem.

A doctissimo BROCKMAN (1) dissidens doctissimus BINSWANGER extracti aquosi et alcoholici vim analogam dicit vi corticis decocti, atque priorem formam laudat, tanquam pilulis etiam fabricandis aptam, dummodo teneas, in extracti alcoholici administratione multo minorem dosin (ad 3 j p. d.) sufficere, quam in extracti aquosi administratione.

Postquam multa, tam in se ipso quam in aliis, instituit experimenta, idque variis modis tam cum cortice trunci quam cum cortice radicis, tam cum bacis quam seminibus, doct. BINSWANGER, quod attinet ad actionem pharmacologicam, sequentia statuit (2):

Convenienter sententiae doctissimi GUMPRECHT, corticem Rhamni frangulae remedium dicit tonicum, resolvens atque leniter purgans, quod sanguine absorptum, etiam usu protracto, non aliorum catharticorum instar debilitat, sed, quod radicis Rhei actioni analogum, in primis muci atque bilis secretio-
nem incitat, id quod MATTHIOLUS jam observavit quum dicat: „idem bilem et pituitam expurgat.”

Praeterea, minoris pretii caussa et propter saporem minus nauseosum, non minus etiam propter actionem in usu protracto minus nocentem, corticem

(1) CANSTADTS Jahrb. 1851, Jahrg. 10, p. 208.

(2) BUCHNER's Report. III Reih. V Bd. p. 206—215.

Rhamni, ut radicis Rhei vicarium, laudat ejusque possessionem materiae medicae lucrum habet.

Aliter vero atque doctissimus GUMPRECHT, doctissimus BINSWANGER, sentit de corticis vi *diuretica*, quam illi non majorem quam aliis medicaminibus purgantibus inesse putat. Et jure quidem, quum multa super hac quaestione instituerit experimenta, tam in hominibus quam in animalibus, dum doctissimus GUMPRECHT non ipse in hanc rem inquisivit, sed aliorum experimentis nititur (1).

Decoctione valde protracta, quam doctissimus GUMPRECHT commendat, a doctissimo BINSWANGER improbat, quum infusionis actio potius fortior quam debilior sit. Nihilominus decoctum infusioni praeferrendum esse putat, quia infusio non raro in hominibus debilibus atque irritabilioribus nauseam inducit, decoctum vero sine ullo incommodo nauseoso saepius egregio cum effectu a talibus hominibus sumtum est. Ex sententia doctissimi BINSWANGER principium istud nauseosum, decoctione vel mutatur vel evanescit. Omni in casu corticem *interiorem* eligendum esse putat, etiamsi enim, ait, demonstratum esset, cortici *externo* (secundum nonnullos mere adstringenti) non attribuendam esse vim nauseosam, sed principium hoc emeticum cortici *interiori* inesse, tamen corticis exterioris abrasio jam commodum adfert, quoniam exsicatio eo facilior redditur. — Vim nauseosam, ab aliis etiam ramorum aetati tributam, aetati adscribendam

(1) BUCHNERS Report. III Reih. III Bd. p. 346.

esse doctissimus BINSWANGER negat; juniorum autem ramorum corticem inertem dicit atque ramorum vetustiorum corticis usum, sive vere sive autumno collecti sint, in genere laudat.

Ratione habita virtutis hujus corticis therapeuticae, ejus administrationem, sententiis plurimorum scriptorum convenienter, in primis commendat in affectibus haemorrhoidalibus sive simplicibus sive complicatis, atque postremo in casu, praesertim quum complicentur cum alvi segnitie habituali, plethora venosa abdominali, irritatione spinali, quin etiam cum ictero.

Actionem etiam salutarem in febribus gastricis, a doctissimo SIMON aliisque observatam, haud negat, illumque tanquam purgantium salinorum atque Sennae vicarium laudandum esse existimat. Quamvis igitur cortex Rhamni frangulae inter remedia sic dicta *anti-haemorrhoidalia*, primum occupat locum atque actione sua leniter resolvente, purgante (post 6—8 horarum spatium intrante) saepius effectum praebuit egregie salutarem, etiam iis in casibus, in quibus alia remedia, eodem titulo insignita, adhibita erant, tamen de BINSWANGERI sententia, nullo modo specificum dici licet.

Corrigentium additionem (cort. Aurant., sem. Cum etc.) a pluribus laudatam, perquam inutilem dicit doctissimus BINSWANGER, quia cortex saporem ingratum non habet.

Optimam administrandi rationem, tam doctissimus GUMPRECHT quam BINSWANGER dicit *decocti* formam,

cujus praesertim eo in casu a minori incipiendum est dosi, in quo usum spectamus protractum.

Ne talis decocti vis debito magis debilitetur, assumptionem commendat per vascula, non per cochlearia. Tum dosis vulgaris, quo assumpto simul et semel, effectus producitur optatus, secundum doctissimus BINSWANGER, est: Corticis dr. j—iv. Extracti aquosi dr. j—ij. Extracti alcoh. 3 β—ij.

Perpensis omnibus, quae etiam a recentioribus de Rhamno frangula exploratoribus dicta sunt, nobis patet, diversas etiamnum de ea vigere sententias, cum circa actionem, tum circa partem praescribendam, circa formam, qua administrari debeat, circa aetatem ramorum eligendam.

I. Quod attinet ad actionem corticis, tria observamus, de quibus dissentunt viri docti.

1) Doctissimi GUMPRECHT, KERSTEN (1), alii (2) vim cortici tribuunt *diureticam*, quam, nonnullis quidem hac de re silentibus, alii prorsus negant, inter quos BINSWANGER, BROCKMAN, ceteri (3).

2) Actionem corticis *cholagogam* nonnulli cum

(1) ALI COHEN, Nieuw pract. tijdschr. v. gen. 1852, 4e jrg. p. 213.

(2) CANSTATTS Jhrb. f. Pharm. 1851, p. 208—210.